PC
Portaria nº 513 de 07 de junho de 2022

A Comissão de Promoção, nomeada através da PORTARIA Nº 159 DE 07 DE MARÇO DE 2022, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 41, de 07/03/2022, prorrogada pela Portaria nº 343 de 03 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial do
Estado nº 82 de 04 de maio de 2022 e pelo artigo 5º, inciso IX do Decreto nº. 16.844 de 19 de junho de 2012 (Regimento
Interno do Conselho Superior de Polícia) e pelo ainda Decreto n. 7671/96, que regulamenta o Instituto da Promoção
Funcional, previsto no art. 293 da Lei Complementar n. 68 de 09 de dezembro de 1.992, no que diz respeito à Polícia Civil,
retifica a Portaria nº 430 de 23 de maio de 2022, para acrescentar o nome da médica legista Maria Gilka e Silva Lamego,
que será promovida a Classe Especial:

CONSIDERANDO que o recurso apresentado não modificou a ordem classificatória dos servidores que serão
promovidos.

CONSIDERANDO a homologação por unanimidade do pleno do Conselho Superior de Policia, na Reunião Extraordinária
nº 11/2022/CONSUPOL/PC/RO em 19/05/2022;

RESOLVE:
I - Tornar PÚBLICA A RELAÇÃO GERAL DOS SERVIDORES QUE SERÃO PROMOVIDOS  no processo de março/2022,

conforme ANEXO ÚNICO da presente portaria.
Presidente: MÁRIO JORGE PINTO SOBRINHO

Delegado de Polícia Civil
1º Membro: JOÃO CARLOS RAMOS

Escrivão de Polícia
2º Membro: J. YURIKA TANABE

Escrivão de Polícia
ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO GERAL DOS SERVIDORES QUE SERÃO PROMOVIDOS – MARÇO/ 2022
AGENTE DE POLICIA PARA CLASSE ESPECIAL
16 VAGAS ABERTAS
ord Matrícula Nome A CONTAR DE CRITÉRIOS
1 300059846 ELCY DE LIMA SOARES FIGUEIRA 30/ 09/2021 MERECIMENTO
2 300059905 CARLOS ANDRÉ GOMES 30/ 09/2021 MERECIMENTO
3 300060016 JOSÉ RIBEIRO PINTO FILHO 29/ 10/2021 MERECIMENTO
4 300060078 RONALDO BISPO BEZERRA 29/ 10/2021 MERECIMENTO
5 300059941 DELLANO DE ARAÚJO BRAGA 29/ 10/2021 ANTIGUIDADE
6 300060197 MOISÉS APOCALIPSE ALENCAR 29/ 10/2021 MERECIMENTO
7 300059882 GUSTAVO MAIA PAULINO 15/ 11/2021 MERECIMENTO
8 300060208 LYDIANE QUEIROZ DA SILVA MELO 30/ 11/2021 MERECIMENTO
9 300061286 CARLOS ROBERTO REGINA JUNIOR 30/ 11/2021 MERECIMENTO
10 300060580 HAROLD ÁLVAREZ ROCA 30/ 11/2021 ANTIGUIDADE
11 300060015 JOSÉ PEDRO DE SOUZA RAMOS 30/ 12/2021 MERECIMENTO
12 300059950 EDÉSIO MARTINS DE OLIVEIRA FILHO 30/ 12/2021 MERECIMENTO
13 300059876 GILDETE SANTOS DO CARMO CORSI 31/ 01/2022 MERECIMENTO
14 300060029 LILIANE RODRIGUES SANTOS 31/ 01/2022 MERECIMENTO
15 300060150 FERNANDO FERREIRA MARTINS 31/ 01/2022 ANTIGUIDADE
16 300059954 EDIANE KUTZ MATHIAZZO 31/ 01/2022 MERECIMENTO

DATILOSCOPISTAS P/ 3ª CLASSE 2 VAGAS ABERTAS
ord Matrícula Nome A CONTAR DE CRITERIOS
1 300104632 DARLEICE SUELEM SILVA FERREIRA 30/ 11/2021 MERECIMENTO
2 300098637 ANA PAULA PEIXER MIGUEL DE ANTONIO BARROSO 30/ 12/2021 MERECIMENTO

DATILOSCOPISTAS PARA CLASSE ESPECIAL
4 VAGAS ABERTAS
ord Matrícula Nome A CONTAR DE CRITÉRIOS
1 300060170 DJALMA NERIS DOS SANTOS 30/ 11/2021 MERECIMENTO
2 300058668 JURACI FERRAZ DE LIMA 30/ 12/2021 MERECIMENTO
3 300058525 LUCILEIA COSTA DE PAULA 31/ 01/2022 MERECIMENTO

quarta-feira, 8 de junho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 106 - 469

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12492
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 08/06/2022, às 13:11

4 300058667 HOTINIEL PEREIRA DO NASCIMENTO 31/ 01/2022 MERECIMENTO

DELEGADOS DE POLÍCIA PARA CLASSE ESPECIAL
6 VAGAS ABERTAS
ord Matrícula Nome A CONTAR DE CRITÉRIOS
1 300059699 JUAREZ DE MORAES LOURENÇO 30/ 09/2021 MERECIMENTO
2 300059693 HERIVELTO LEAL DE SOUSA 29/ 10/2021 MERECIMENTO
3 300059680 ANDRÉ FAGUNDES MENDES 29/ 10/2021 MERECIMENTO
4 300059692 GARDÊNIA FELÍCIO CRUZ 29/ 10/2021 MERECIMENTO
5 300059690 FABIANA MAY BRANDANI 31/ 01/2022 ANTIGUIDADE
6 300059691 FABIO HENRIQUE FERNANDEZ DE CAMPOS 31/ 01/2022 MERECIMENTO

ESCRIVÃES DE POLÍCIA PARA CLASSE ESPECIAL
5 VAGAS ABERTAS
ord Matrícula Nome A CONTAR DE CRITÉRIOS
1 300060137 ÁLVARO RICARDO DE CHAVES FELBER 30/ 09/2021 MERECIMENTO
2 300059779 MOISÉS DE ALMEIDA GÓES 29/ 10/2021 MERECIMENTO
3 300059742 DEYVISON RILLER ALVES NOGUEIRA 30/ 11/2021 MERECIMENTO
4 300059743 DIOGLAS JOSÉ MARTINUCI 30/ 12/2021 MERECIMENTO
5 300061348 JOSAFA DUTRA DO PRADO 31/ 01/2022 MERECIMENTO

MÉDICA LEGISTA PARA 3ª CLASSE
1 VAGA ABERTA
ord Matrícula Nome A CONTAR DE CRITÉRIOS
1 300124759 PAULO LUIZ BATISTA NOGUEIRA 29/ 10/2021 MERECIMENTO

MÉDICA LEGISTA PARA CLASSE ESPECIAL
1 VAGA ABERTA
ord Matrícula Nome A CONTAR DE CRITÉRIOS
1 300060118 MARIA GILKA E SILVA LAMEGO 29/ 10/2021 MERECIMENTO

TÉCNICO EM NECRÓPSIA PARA 3ª CLASSE
1 VAGA ABERTA
ord Matrícula Nome A CONTAR DE CRITÉRIOS
1 300098631 PAULO OSCAR FREITAS SILVA 29/ 10/2021 MERECIMENTO

Protocolo 0029447472

SEJUS
Portaria nº 1360 de 06 de maio de 2022

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar
nº 68/92 e Lei Complementar nº 728/13;

Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº 0033.146343/2019-51, instaurado por força da Portaria nº
1423/2019/SEJUS-COGER (SEI nº 5413931), que teve por desfecho aplicação de penalidade, nos termos da Portaria nº
262/2020/SEJUS-COGER (SEI nº 9991065);

Considerando a Certidão de Óbito (SEI nº 0028609308) e o Despacho SEJUS-COGER (SEI nº 0028611226), que opina
pela declaração da extinção de punibilidade e determinação de cessar os atos de execução da penalidade em relação ao
servidor falecido, por analogia ao art. 107, I, do CPB c/c art. 924, III, do CPC;

Considerando o princípio da intranscendência da pena insculpido no art. 5º, XLV, da CRFB/88,
RESOLVE:
Art. 1º. Declarar a extinção de punibilidade, em relação ao servidor RICHARD CARNEIRO VALENCIA, por analogia ao

art. 107, I, do CPB, por consequência, dada quitação à multa oriunda da conversão da pena de suspensão aplicada,
cessando eventuais medidas executivas, por analogia ao art. 924, III, do CPC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos ex tunc ao falecimento, ocorrido em 28 de
março de 2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Marcus Castelo Branco Alves Semeraro Rito

quarta-feira, 8 de junho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 106 - 470

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12492
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 08/06/2022, às 13:11